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7. aastakäik

Üürnikud Roovivad majaomanike maksustu
misest saadud summade rakendamist ühis

elamute püstitamiseks
Esmaspäewa õhtul pidas Tallinna

üürnike seltZ „Uürnik" Läti seltsi ruumes
oma aastakoosoleku, millest wõttis osa
umbes 200 liidet.

Peale aruande kinnitamist ja eelarwe
wastuwõtmist tuli ettekandmisele hiljutt
riigisekretäri kaudu peaministrile esitatud
märgukiri. Selles rpärgukirjas püütakse
tõestada üürihindade! pidewat tõusu Tal
linnas. Aluseks on wõetud sügisel teosta
tud üürihindade statistika ja linna tulud
kinniswaramaksust. Wiimase suures näi
datakse, et 1934.—35i a. oli linna tulu
kinniswaramaksust jl.340,000 kr. ja
1939.-40. a. aga juba 1.870.000 kr., see
ga 530.000 kr. wõrra suurem, osuta
des tõusu 37,31^-. Sellest järelduvad
üürnike esindajad üürihindade kohutawat
tõusu wiimase wiie aasta wältel.

Arwestades eeltoodud asjaolusid, et
Wäike- ja keskkorterite Üürihinnad üha tõu-
sewad ja Tallinnas umbes 11.000 leib-
konda on surutud ühte korterisse teiste
keibkondadega, esitawad üürnikud pea
ministrile kaheksa punkti, milles palutakse
riigiwõimu majaomaüikke korrale kutsu!-
da. Kui see ei anna ijahtawaid tulemusi,
siis palutakse üürniw ja majaomanike
esindajaist koosnewa -korteri- ja üürile-
pituskoja ellukutsumist, mis töötaks wa-
litsuse esindaja tasakaalustatud juhtimi
sel. Kui ka see ei peaks andma soowitud
tulemusi, tuleb asuda wäikekorterite üüri
hindade sundnormeerimisele.

Edasi nõuawad üürnikud üüriraha et-

temäksmise ärajätmist ja palusvad wõi-
maldada üüri tasuda kuuwiisi Wgantjäce-
le. porterist wäljalõsttnine. kui see sünnib
üüride kõrgendamise pärast, !

tule# keelata. ^
Lõpuks palutakse kaalumisele wõttc

„Uürnike! koja" küsitnus, et Majaomanike
koja ja Üürnike koja! tasakaalustatud koos-s
tööl oleks! wõimalik laherckada Üürnike
majaomanike
küsimusi, j ,

Koosolek kiitis seltsi juhatase pool
koostatud märgukirja! heaks ja! täiendas
seda weel kahe punktiga, millestüks näeb
ette > majaomanikelt wõtta kawatsetawpst
wäärtuste juurekaswumaksust laeküwste
summade

rakendamist ehitustegewusse

Nende summadega tuleks moodustada eri
line sond ja see määrata ühiselamute prs-

titamiseks. ^ !
Arutati ka walitsusasutusis kaalumisele

wõetud kawa, mille kohaselttahetakseela-
ettewõtetelt ja -käitistelt nõuda elukort.. st-
ehitämist oma töölistele, ja ametnikele.
Ühtlasi wõeti wgstu soowiawaldüs, et eia-
ettewõtete poolt ehitatawate eluhoonete
ekspluateerimise eesõigus kuuluks riim-
wõi omawalitsusasutustele. Sellega olcks
wälditud palgaliste ametnike wõi tööliste
sõltumus ettewõttest, kes wastasel korral
wõiks kitsendada oma iööliste-üürnnr

wabadust. ,

Juba 500 a. tagasi nönii Tallinnas hlvi
hoonele püstitamist
Tallinna mahub 273.000 elanikku

Seoses Tallinna ajaloolise tähtpäewa
pühitsemisega esines linnanõunik P. S i -
s ü s k kõnega Tallinng ehituslikust aren
gust ajaloolisel taustal; kusjuures ta mär
kis, et

puumajade ehitamise keeld pandi wa-
nalinna kohta maksma 1428. a.

Kui mõtleme, et ajalugu kordub, siis ole
me tänapäewal 500 «.möödudes jõudnud
nii kaugele, et mõtleme linna ehitused
püstitada kõik kiwist.

3Muna eeslinnad tekkisid 16. sajandil,rem ja wanem rtjeift oli Kalamaja
eesljnn ühes Köismäeaa. Temale lisandu
sid keskajal, osalt aga alles Rootsi ajul,
uuesi eeslinnad Narwä, Tartu, Pärnu ju
Paldiski maanteel ning Tõnismäel. Need
hänsitati mitmel korras sõdade ja tulikab-
jude puhul ning ehitati hiljem üles.

Heakorraseadmeist osi wanaliunas leida
osalt juba keskajal tänawate sillutamine
munakiwidega. 16. sajandit juhiti linna
Ületniste järwest kanali kaudu puhast
wett ja tänawate walgustamisega tehti
algsist 18. sajandi keskpaiku.

! Kõnniteede ehitamist tänawate ääre
j hakkas nõudma Itaalia päritoluga
kindralkuberner markii Panlucci,

kes oli selles ametis 3.819.—1829. aas
tani. • !

Murrang linna ehituslikus arengus
toimus 1820. a., kui kuberner Panlucci
algatusel asutt likvideerima Tallinna
kindlustust See teostüs kolmes järgus ja
wiiöi lõpule ligi 60 alasta jooksul. Koos
sellega said endile olemasolu õiguse ees

linnad. Sellest peale hakkas linn erakord
selt kiiresti kaswama. Kui 1816. .aastäl
oli Tallinnas elanike arw 11.983, siss
tõusis see 1868. a. 20.680-le. "1881.
45.880-le, 1910. a. 91.538-le ja 1917.
159.193-le Wiinrane arw oli erakordsest
kõrge sõjaiväe ja kindlustuste tööliste
tõttu. Kui 1867. a. lõplikult likwideeritüd
Tallinna kindluse järele oleks koostatid
korrapärane linna ehitusplaan, siis oleks
linna edaspidine areng olnud hoopjs kor
rapäraseni.

Jseseiswuse saabudes asuti kohe hoost!
ma Tallinna plaani ja 1922. a. pasidi ste
seaduslikus korras maksma. Jseseiswuse
ajal on linn saanud juure mitmed uurid
linnaosad. Need on tänawate ja hhoneje
wäljaehituselt paremad ja nägusamad kui
weneaegsed ning warustatud täielike hea-

korraseadMetega. ^ j
Praegusajal on linna arenemine sõl-

tuw eeskätt majanduslikust jõukusest. Sel
le arwele peame kirjutamä ka wstmaste
aastate Tallinna ehitusliku arengu. Lin
na 1. ehitusrajoonis asub praegu 8600
elanikku; 3. ja 4. ehitusrajoonide elct-
mukwartaalide all on kokku 247 hektaati
maad. Kui siin wõtta täisehituse protsen
diks 40 ja maa-ala hoonestada keskmiselt
neljakordsete ehitustega, mahub siia asu
ma 185.000 elanikku. 5. ja6. ehitusrajovn
wõiks mahutada 80.000 elanikku.

Seega mahuks praegusele Tallinna
maa-alale elama 273.000 elanikku.

OLEVI SAALID
avatud 28.1 märtsist.

Antakse

1^ » Mounaid
j kella 12-6.
1 Suurt rõhku pannakse puhtusele;
ja toidu kvaliteedile. Korralda
takse bankette igasuguste pidus
! tuste ja tähtpäevade puhul.
Valmistatakse seksereid ja eineid

ka kojuviimiseks.

| OLEVI SAALID
Pikk tän. 30. TO. 422-89

Ök. K. ZIEGEL.
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Uusi ehitusi
Lmnawalitsus kinnstatz! järgmised chi-

lusprojekttd: i ;
J. ja W. Neumannide projekt l.wist

neljakordse elumaja ehitamiseks Jakobsoni

E'A . O J. Sellerite projekt puust ühe
kordse äjuttse elumaja ehitamiseks Mõtuse

A. Martini projekt kitpist kolmekordse
elumaja ehitamiseks Söödi tn. 4.

A. Nii projekt hoonele lammutamiseks
Narwa mnt. 47.

M. Pärtna projekt puust kahekordse
elumaja wooderdamiseks Rohu tn. 7.

O. Pärtelpoja projett j sisemisteks üm
berehitusteks puust ühekordses elamus
Tondi tn. 14. I !
Tööstuse meistritele palgaline

puhkeaeg
Eraettewõtete Amettnke Kojas on wäl-

ja töötatud seaduseelnõu ^tööstuste tööju-
hatajate, meisttite ja jtei^te tehnilise ala
kuupalgaliste puhkeajaj kohta. Mainitud
liik tööwõtjaid, kelle arw tööstustes tõuseb
üle 1000 isiku, ei olnud seni õigustatud
saama puhkust. Tööliste puhkeaja seadus,
mis kehtib 1934. a. lõpust alates, ei wõi-
maldanud neile palgalist puhkust, kuna
nemad on peamiselt kõik kuupalgalised.
Eraettewõtete ametnike kohta maksew
Äride ja kontorite töökorralduse seadus,
mille alusel kontoriametnikud said 1938.
a. suwel Puhkeaega, ei kär tehnilise perso
naali kohta, sest wiimaseid ei saa otseselt
arwata kontoritööjõududeks.

Ei saa öelda, et tehnilise personaali töö
oleks selline, et nemad ei waja suwel pal
galist puhkust, ümberpöördult — wäga
suur osa neist teenib wasmtawatel kohta
del ja kannab küllalt suurt töökoormift.
Meisttite ja tööjuhtide kutselised koondi
sed hn alati juhtinud tähelepanu korral
dus^ puudusele mainitul) küsimuses.

Maettewõtete Ametnike Koja poplt
wäljatöötatud seaduse Eelnõu kawa saade
takse seisukohawõtmiseks asjaomastele kut-
sekodadele ja tehnilise personaali koondis
tele. Peale seisukohtade! läbiwaatamist as
jatundjate poolt ja juriidilises komisjo
nis, esitatakse seaduse eelnõu sotsiaalmi
nisteeriumile.

t»KAWE"V£»5
,n>

Üürihindade kontroll lõppes
j Utsibes!kahs nädalat tagasi alustasid
linna stcstistjkabüroo aimtnstud andmete
kogumist ' pealinna üürihindade kohta.
Waalluse alla wõeti üle jõOHO elukorteri
igast ^ linnajaost, kusjuures! läbi käidi
wõrdne protsent kõikidest korteritüüpi-
dest.j Andmete kogumine lõpetati elle. ja
üüüd Mgäb nende ümbertöötamine. Sirp-
dud jstewaade awaldatakse linna statistika
aastäkaamatus ja esitatakse rliigi statistt-

kabsirüole. ^ ^! j
Nagu meile seletati, ori andmete kogu

mine läinud \ ilma wahe uhtumiteta ja
majaosiranikud kui ka üürnikud on amet
nikele suhtunud heatahtlikult.!
^ Sügisel korraldatakse leine ülewäyde
üürihindadest,! kusjuures waalluse alla
wõetape samuti umbes 5000 korterit.

kogndns a>lus!lab une
- hoone ehitawift

! Kaarli kogNdusel õnnestus wõrdlemisi
soodsais tingimusil müüa oma j nn. kolme-
nurkne j krunt a.-s. Kopli Kinniswarale.
kes selld edasi ännab riigile. Koguduselt
ostetud krundile kawatseb riik ehitada suu
rema hbone riiklikule raamatukogule, kus-
juures liiguwad wisad kuuldused, et krun-
dlle-ttrttö-pvHMamifÄr teene-
terikkama riigitegelase mälestussammas.

Kruüdi müügist saadud! raha eest ostts
kopudus kinku kõrwal paimewä A. Tõlla-
sepa krsindi ühes sellel asetsewate hoonete-
gp. Lepingu kohaselt wõib kogudus oma
peremeheõigusi uue krundi kohta hakata
kasutama 1. aprMst, mis ajast öeldakse
ka kõigile üürnikele korterjd üles ja alus
tatakse majade lammutamisega. Sellele
järgneb! kohe nelja- kuni wiiekordse kiwi-
hoone püstttamine, mis säheb maksma
35—37 milj. senti. Hoone tahetakse wiia
sügiseks! katuse alla. j
Kõik kiriklikud ametitalitused

I maksustamisele
Eile õhtul peetud Jaani koguduse juha

tuse koosolekul waadati läbi koguduse
1938. <j. aruanne ja 193!9. a. eelarwe,
mis kiidett heaks,

Esmükordselt oli arutusel kõikide^ kirik
like ametrtalituste maksustamine kogudu
se heaks- 1^-ue korralduse kohaselt' wõtab
kogudus tasu ka õpetajate poolt kodus tor-
metatuo kiriklikelt talitusilt. Skmse'korra
järgi kuulusid koduste talituste ©eft saa
dud susinnad terwes ulatuses õpetajaile.
Kuna aga õpetajad on kindlapalgalised
ametnikud, siis peab koguduse jsihatus
õigustajuks saada endale wäikese osa õpe
tajate poolt wäljaspool kirikut toimetatud
talituste eest wõetud summadest. See la-
watsus iei leidnud erilist wastuseismist ja
kiideti heaks.

Moodustati Vabadus
sõja mälestusmärgi

Tallinna linnakomitee
Majaoüumike esindajaks walill H. Soone.

Umbes wiiemmue organisatsiooni esin
dajate ühisel nõupidamisel raekojas moo
dustati Wabadüssõja mälestusmärgi püs-
titamise Tallinna linnakomitee. Samal
koosolekul waliti ka komitee seitsmeliikme
line juhatus, kuhu kuuluwad J. K o d -
res kaupmeeste esindajana, A. Sibul
linnaametnike ühingu esindajana, Her
mann Soone majaomanike esindajana,
W. S i m si w a r t pankade esindajana,
kol. Junkur garnisoni esindajana, pr.
M. J e e t s naisorganisatsioonide esinda
jana ja ministriabi A. T u u l s e minis
teeriumi esindajana.
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Herbert Haljaspöld

j Meieaja suureks sotsiaalseks tõsiasjaks
!stn! kahtlemata inimeste kuhjumine linna
desse. See tõsiasi ! wälitseb kõigi teiste
nähtude üle. Selle moraalsed mõjud on
jtfit olulised, et neid ükski ajaloolane ega
sptsiaalpoliitik tänüseni ei osanud aima-
tstgi. Meie tsiwilisatstoyn muütub üha lin-
likümaks ja tööstuslikumaks. Põllutöö
põse ammugi enam nende rahwaste pea
mine tegewus, kes on asunud maailma
rahwaste etteotsa. Tasakaalukale maa
elule järgnes suurlinna palawikuline ja
kätsitu askeldamine. ,

Meie päewil meelitawad linnad suure
ga osa elanikkonnast enda poole. Nii
Meiegi wäikestes oludes, kus 20 iseseis-
Musaasta jooksul on zlinnastsinud 60.000
põllult põgenenut. Ja seejuures on meil
tegu julgemate, hakkäjamate, teguwõime-
liste inimestega, keda ei rahulda küla
rahulik ja mahajäänud elu. Linnad on
Muutunud tsiwiliseeritud inimsoo waim-
seiks keskusiks, olles samal ajal pahede ja
wiletsuse peamisteks koonduskohtadeks.

Sel tugewal linnastumisel on olnud
wäga tõsiseid tagajärgi, ja neid tagajärgi
hakatakse alles praegu pikkamisi taipama.
Lmnad on sõna tõsises mõttes suured im-
Messööjad. Sündimus linnades on hulga
wäiksem kui maal. üle maailma suurlin
nades ületab suremus sündimuse, ja
meiegi keskmiste linnade statistika kõneleb
sctmast hädaohust. See pole aga weel selle
arengu raskeim, suurimat rahutust teki
tav külg.

j Küll on arwul kui teguril oma tähtsus,
aga- wististi igaüks mõistab, et palju
tsthtsam ja olulisem on rahwastiku
kwaliteedi halwenemine.

Kui linnad pidewalt, lõppeks mitu
pölwkonda järjest meelitawad maalt ande
kaid, ettewõtlikke ja südikaid inimesi, ja
kui need inimesed, olles muutunud lin-
lasiks, osutawad palju wäiksemat iiwet,
wiljakust — kui nende maale jäänud tui
memad kaaskodanikud, siis järeldub sellest,
eh rahwastiku keskmine kwa-
liteet peab kiiresti langema.

See on paraku tõsiasi, mis awaldub
weenwaimalt maal, mis üle maailma on
kõige rohkem linnastunud: Inglismaal.

Inglased on korraldanud põhjalikke
teaduslikke uurimusi rahwastiku waimu-

seisundi! kohta maal. . Trükis awaldat
üldwaade heidab seisukorra tõsidusele hir
msttäwqt sälgust. j

.Juba ä. 1924 alustati Inglismaal
asja uurimisega. Loodi erikomitee .(Men-
tal Desiciency Commitee) waimuhaigus
probleemi selgitamiseks. - z

See komitee on erilise hoolega ! silme s
pidanud lapsi 7—16 eluaastas ja seejun
res selgstanud. tzt idiootide, nõrgamõis
tuslike ja waimselt kängunute atw on
tänapäewal hulga suurem kui kahekümne
aasta eest. Waimsete puuetega laste arv
on wahepeal peagu kahekordistunud:

Igatahes on laste suremuse kahaneml
ne, tänu hügieeni ja arstiteaduse elusam
mudele, pikendanud paljude anornjaalseie
laste elü, aga isegi seda tõika silmas pidu
des on komitee jõudnud arwamusele, >:1
möödunud kahekümne aasta joofful on
nenoitaw waimse alawäärtuslikkuse tun

duw kasw. j
See pole aga kaugeltki weel kõige ku c-^

wem järeldus, milleni jõudis briti komi'
tee. Komstee töö selgitas, et waimselt ala
wÜärtuslske suhe normaalsetega on mag
ebasoodsam kui linnades. Seda! to|fa ol
juba warem paljud! waatlejad märkinu
aga saadud andmed! näitasid, et wahe ol
oletatud wahest tublisti suurem, s

! Koiüjtee aruande põhjal ott töaimsejl
alawääituslike suhe normaalsetega jä
mine: 1000 maaelattiku kohta 10,49, kursi
linnaelanike kohta leidub iga 100)0 pe,
waid 6,71 ^vaimselt alawaärtuslik
Waimstlt asamäärtuslike madalaima ka
gooria ^idiootide ja kretiinides alal
maa 40^6 wõrra halwemas seisukorrst
kui linüad.

Darwini seadus on kõrge tsitvilisatsio
niga rpaadel muudetud otse waptupü:
seks. Linsiku koondumise ajajärgül, mid
praegu üle elame, alawäärtuslikud eli
Mendid ähwardawad lämmatada sUureM
fvtsiaalse wäärtusega inimesed.

Prantsusmaal on tõusnud waiMuhaist
lgis interneeritute arw järgmiselt
a, 1873 — 41.000; a. 1937 —197.00)
Preisis oli rawialuseid a. 1880—49.001
kuna a. 1929 oli neid 98.000. Itaalia
on see arw wiiekümne aasta I joo

P 00 00 i 0aasija
K. Breslauer

Pariis on ilus, otsustas härra Knöl^
endamisi, ja kui awatud silmadega kõndi
da maailmas, wõib snõndagi näha ja läbi
elada. Ta peatus, tõmbas tikust tuld. pu
hus suweöhe sigaretisuitsu, sammus piki
Henri I V bulwarit ja tahtis parajasti kee
rata maitsesse kõrwaltänawasse, kui talle
möksis käte wahele nägus tütarlaps, kes
Kammerdus meeleheitlikult tema külge ja
änus:

^Monsieur, päästke mind!"
Knölz nägi ilusat, hirmust kahwatut

Nägu ja kaht kohkumisest awardunud, kan-
nikesesinist silma.

„Aga. lapsuke!" ütles ta rahustawalt.
' ..Teie ei kõnele prantsuse keelt!" halises
jvärisew tüdruk. „Mis ma pean tegema?"
! „Kui te ainult geglaseinalt kõneleksitel"
tõreles Knölz ifalitult.

..Mind jälitatakse?" hüüdis wäikseke.
„Kes jälitab?"
„Kuulen ta samme... Seal ta ongi!"

Tüdruk karjatas, surus rusikas käe suule
ja waatas närudes mehele, kes parajastt
tormas põiktänawast, tagasi kohkus ja siis
luurawalt seisatama jäi.
> .Knölz ajas enese sirgu, wiis abituit
nutwa tüdruku üle tänawa, pani ta au
tosse istuma, käskis juhti kohe minema
sõita ja heitis siis häwitawa pilgu bandii-
dile, kes ähwardawalt rusikat raputas.

Ma päästsiu selle kena lapse elu, mõ
nules Knölz oma wägiteole mõteldes, ja
kaotasin seejures oina sigari... Noh, pole
wiga... Waene wäike olnuks ilma mi
nuta kindlasti juba surnud.

Ta silitas tüdruku kätt ja ütles osawõt-
likult:

..Rahustuge!"
Tüdruk waatas pisaraist märgade sil

madega tema poole.
„See kole inimene!"
„Jah — ta näis päris kohutaw!" noo

gutas Knölz.

..Kuidas ta silmad loitsid!"
„Jü farkigi polnud tal seljas!^..Hirmus!" , !
„See oli mõrwar!" ütles Knö^lz. ,Me

oli kindlasti mõrwar!"
„Mõrwar?" mürises tüdruk. „Kas uM

te seda, Monsieur?"
..Kahtlemata! Puudus waid haljji

nuga!"
..Waikige, Monsieur, waikige... ^

kardan!"
,Mis andis sellele sulile põhjust?"
„Ta tahtis mind rööwida..." tstli

päästetu wärisewailt huulilt.
imestas Knölz.

„Hirm on mul ikka weel Kõigis liige
tes... Meil Rouenis ei juhtu kunagi ns
dagi sarnast."

.Kas teie oleh Kouenist?"
/.Jah. Monsieur, elan oma isaga

Äouenis... Ja kuna isa ülehomme..
kuid see ei huwita ju teid..."

..Siiski... jutustage mulle ..."

..Minu isa peab ülehomme tasüma sch
rema tpõla... Kaks tuhat franki, MM
sieur, jä kui ollakse waene. tähendab
wäga palju raha! Seepärast sõitsin '
riisi ja otsisin üles oma tädi... Tema
meeleldi nõus meid aitama, kuid ta m
ei lubanud... Kui tädi minu meelehe
nägi, sosistas ta mulle lahkumisel,
oodaku kella üheksa ajal nende maja
bedal..."

.Mõistan, ta tahtis teid aidata!"
„Jah, Monsieur... Kui ma kokkuledi

tud ajal siuna läksin, ootas tädi juba
mind ja andis mulle üle sõrmuse, et rpa
selle pandiksin ja raha wiiksin isale!

„Tubli naine!" ümises Knölz. j
„Olen talle igawesti tänulik... Gü

tädi oli läinud, märkasin ma meest, kes
minu taga wärawaorwas seistes meie kõ
nelust oli pealt kuulanud. Eemaldusin
kiiresti, ta järgnes mulle; hakkasin jooks
ma, mees samuti; ja ainult asjaolule,! et
mees komistas ning kukkus, wõlgnen ma
tänu, et pääsin teie käte waheltz."

„Waene lapsuke!" ütles Knölz liiguta-
tult. I

(1881. 1932) tõusnud 17.000 pealt
78.000-Ie. Rootsis I oli waimuhaigeid
a. 1887 — 2.406 ja a. 1934 — 20.300.
Ühendriikides on need andmed weelgi
katastroofilisemad: 1880 — 41.000; 1933
— 319.000. Eestis kohta puuduwad para
ku wõrreldawad arwud. !
Muidugi ei tule neid statistilist and

meid wõtta täht-tähelt. Peab silmas! pi
dama kaht asja: rahwastiku kaswu ja,
teiseks, riigi suurenenud hoolitsemist i vai
muhaigete eest. Tänapäewal interneeri-
takse rohkem wajmuhaigeid kui wanasti.
Sellest hoolimata nmksab tõde, et kõikjal
on tasakaalust paisatud ja wärdunud ini
meste! tõeline arw tunduwalt kaswanud.
Samuti on kindel, et seda arengut on
soodustanud alkoholism koos teiste uimas-

kerkib küsimus ka meie ette: kas meie kui
Haltt gruppi kuuluw riik juba otseselt ei
kirulu ümberkujunduste! piirkonda? Kas
kä mere! ei qle asetatud; „wõidurõõrnu,
ahastr se ja hirmu" palge ette.?
! Sirp peame aga rõhuiamcr meie juht

konna Ettenägelikkust, meie rahwa suurt
korrekHlst teiste wastu |ai meie riigi seda
õnnelikku olukorda, et preil i pole ühegi
rahwa ega riigiga mingeid arweid õien
dada. | -

Eest ihne pole midagi endale soowinud,
mis pole tema oma. Eestlane, oma pare-
Ura arüsüamise kohaselt, pole kunagi teis
tele rcmwustele oma riigi > piires seda tei-
nrld, mida ta enda suhtes ei pea õigeks.

See moraalne tunne on meie rahwale

tuswahenditega. Kas
Rajske on salata,

jandi tööstuslikke
tuurriike waritseb
hädaoht seisab sestes,
tulewikus ähwardab
tagürpidrminek. I

1'* *

sees

Siin esitatud tõ

v on silmanähtaw.
^t! kahekümnenda sa-

linnastunud kul-
Mine hädaoht. See
et waimset arengut
seisak wõi koguni

prääratuks jõuks — endakaitsel. See on
kä walliks, millest ühelgi Wälisriigil ei ole
põhjust üle astuda. Kui Hitler on kõnel
nud parematest ja halw^matest rassidest,
siis ka!Z wiimased sündniused seda ei kin
nita?

iasjul' rajanewate
mõtete arutamine peaks olema päewa-
kohane nimelt rieel!sel lihtsal põhjusel,
et meie maaelanike seniseks ainsaks ide-
aaljiks on olnud kui! mitte enestele, siis
WÄHemalt oma poegadele tee tasanda
mine linnaoludesse, kuna tööjõu puu
dusest põllul peab üle aitama, waimselt
kängunud mahajääjci kõrwal, kirjaoska
matu poola põllutööline. Kui meie maa
elanike arenenud päis ei teki põhjalik
murrang, kui ei lakka andekuse wool lin
nadesse, siis ei tarwitse wist põliselgi lin
lasel selle üle engm pead waewata, mida
toob tulewik.

varisemisel?
^Võidurõõm, phastus ja hirm — need

sõnad iseloomüstawad eelmöödnuud
nädalal. Nagu arwata wõis, Saksamaa
tvoidukäik ei lõppenud ainuüksi tshehhide
allutamisega, juha ou ta külge liidetud ka
Klaipeda Baltikumist.

Balti riikide lõunapoolseimaks liikineks
on Leedri. Juba! on tema annud oma osa
Euroopa ümberkujundamiseks Saksamaa
ül^mwõimu suhwel! Ja paratamatult

Tshehho-Slowakkia laphpses ei ole kee
gi rohkem süüdi kui slagwlased ise. Kas
pakkus Poola kaitsel oma slaawlasest wen-
nale? Ei. Eks slaawlasest weüd Slowak-
kia olnud lõpuks see, kes andis wiimase
hoobi Lühise flaawi riigi häwimiseks.
! Mainime weel slaawla^te ^— Poola ja

Leedu stvahekprda: !
Slahwlus, mis end suütis maailmasõ

ja katastroofi järel wõrdselt teistega sirgu
ajada,! on uuesti warisestras teiste walit-
scda. Tundub, et see prhtsess ei ole weel

lõpul. ! .
Kuidas Euroopa riigid! sistpeale grup-

Peeruipad, kas tekib suurriikide jõudude
tasakaal, mida taotellakst, et wältida uusi
suuremaid maa-alalisi ümberkorraldusi,
see on astes küsimus, kuigi selleks praegu
lehaks^ hingutusi. !

Slaatplus aga —-- on wiimaste sünd
muste thttu küstalt oluliselt kaotanud Eu
roopa kontserdil. Kuigi N. Wene siitpeale
Euroopa küsimusis peaks Psutuma akttiw-
seks masakõnelejaks, op Poola olukord
säärape, et ta wististt lahast tõmbub ak-
triwsusest, et seega säilitada oma praegust
seisukprda, sest järg Saksamaaga piire
rewideerida peaks olema!teüra käes, kui
wottä arwesse Saksamaa! senist käitumist
naabrite suhtes, kus on maa-alasid saksa
soost elanikega.

Esialgu on ainult slaawlus olnud tege
likuks jkaotajaks.

;„Kui ta mu !äekpti oleks ära tõrüma-
nüd!" sosistas t idruk, pühkides ripsmeilt
pisaraid. !

„Rphustuge preili, te olete päästetud,
üjelgr waid, kuhp nia teid pean wiirüa?"

„Peatun wäikeses! hotellis jaama lähe
dal!"! !

- „Siis sõidam^ siuna!"
„Ja kui ta miind seal waritseb?" Tüd

ruk liibus kartlikult!Knölzi wastu. „Ta
kuulis, kui ma tädile ütlesin, kus ma
elan."

Knölz kibrutas laupa. Tüdruk sõnas
wäiksse waheaja järele:

,,Usaldan teid! piiritult, Monsieur!"
„Tänan!" !
„Ja..neist kõhkles.
„Noh..julgustas Knölz oma kaitse

aluste „mida tahtsite! ütelda?" !
„Wõtke see sõrmus enda hoiule!"
.Mina?" I
„Ja.. . Ma ei saaks silmagi kinni, kui

see hinnaline ese on! minuga... Hamnie
< warakult tulen talle järele, pandin ta ja

sõidan siis lähima rongiga Rouenisse."
„Teie usaldate sõrmuse minule?1
.Miks mitte?.. j Teie olete ju inrnu

päästja!" Ta awas!oma ridikülli. „Kas
usute, et selle eest saab kaks tuhat sranki?"

„Jsegi enam j" wastas Knölz, ustrides
sõrmust möödawilksatawate laternatulede
walgusel. „Usun, et saate rohkemgi!"

„Rohkem me ei waja," ütles tüdruk tõsi
selt. „me peame ta kord wälja lstnas-
tama."

„Ja kui ma sõrniusega põgenen?"
Tüdruk raputas^ nukralt naerqtades

pead.
„Teie olete hea... Ütelge, kus ma wõm

teid homme kohata!"
„Elan hotell „Pritempsüs", tubst 75...

Küsige härra Knölzi Amsterdamist!"
„Hotest „Printemps", tuba 75... Mou-

sieur K-n-ö-l-z... See on kerge meeles pi
dada."

Knölz pistis sõrmuse westitaskusse.
„Ja kuidas on teie nimi? Ma pean

ometi teadma, kuidas on mu kaitsealuse
nimi," naljatas Knölz.

. „L)>dette, Monsieur, Odette Darwill!"
„Nüüd, wäike Odette, ütelge mulle, ku

hu ma pean teid sõidutama?"
Tüdruk waatas aknast wälja.
„Äh — milline juhus -*r,a ütles ta

rõõuisalt, ,,minu hotell asub siinsamas lä
hedal. .. Tänan teid weel kold. Monsieur;
lubaäe mind siin wäljuda. ma ei taha, et
mind nähakse autos koju sõitmas." Ja
tulwst tänulikkust, surus ta oma wärsked
huuled Knölzi paksu põse wastu. „Ärge
olge imulle kuri, kui wälmistan teile eba-
meeldiwusi."

Knölz hingas tüdruku juuste lõhna jä
suudles teda. wähem isalikult, otse suule.

„OH, Monsieur..." Odette nihkus me 
hele lähemale. „Mis te küll mõtlete nn-
nust?" sosistas la silmi langetades ja end
pikkamisi mehe embusest wabastades.
„Ma... ma pean nüüd minema!"

Auto peatus. Odette surus weelkoro
oma päästja kätt.

Knölz andis juhile oma hotelli aadres
si, hõõrus siis heatujuliselt käsi ja ümises
endamisi:

..Pariis on ilus... Pariis on ilus..
*

„Noh, Claudine, tas õnnestus?"
„Wana tundus endale kui kangelane.

Siin on tema uur, rahatask ja portfell."
„Tore!"
„Ja, mu kallis, puistasin teda põhja

likult!"
„See oli sul täna teine... Kolm on

kõigele hea!"
„On sul weel mõni sõrmus?"
„Siin!"
„Nüüd tööle... Kaua see trikk nii-kul-

nii enam ei tõmba: Antoine, waata, kui
palju raha on portfellis!"

„See on pungil... Nii palju raha...
Too sõbralik härra näis teadwat, et waja-
me seda palju... Tule, Claudine, aeg on
kallis!" j

„Pea Ajntoine, weel midagi... Kur sa
nurga tagsint ilmud, wõta puss kätte, see
awaldab rphkem mõju... Wälismaalaste-
le peab iniponeerima!"



Tallinna ringkonnakohtu ruumes,
Tallinnas, Pärnu mnt. 7.
7. Jsk. kohtupr. N. jLežnevsky,
-24 aprillil 1939. a. kell 11.

| |
Sealsamas,
"9. jsk. kohtupristav K. Koppel
2. oktoobril 1939. a|. kell 11.

Aleksander Mathieseinl kinnis
vara Nõmmel, Piiri 1 nr. 13/15.

Kinn. n^. 703.

Aleksander Linka ja teiste talu-
maakoht Läänemaal, „Porste-
kople nr. 1“1
Kinn. nr, 552.

Kr. Õ500.—

Kr. 606.—

Koini päeva
kodu- ja välismaalt

Kodumaalt

Eesti wõitis ja kaotas Soomele
Eesti-Soome kahekordne maadlusmaa-

wõistlus laupäewal la pühapäewal Tal
linnas arenes wägägi tasawägiselt ja
wLidud jagunesid wennalikult wennas-
rahwaste wahel: A Maawõistlusel wõitis
Soome 4:3, B maawõistlusel Eesti 4:3.

Wanametalli kogumine jätkub
Allweelaewastiku sihtkapitali komitee

aastapeakoosolek peeti ohwitseride kesk
kogu ruumes. Juhatas linnapea A. Ues-
son, protokollis dir. K. Kornel.
. Läinud aasta tegewuse ülewaate andis

dir. E. Awik, märkides, et läinud aasta
lõpuks suudeti tagajärjerikkalt koondada
sihtkapitali käsutusse 3.546,125 kg wana
metalli, millega ületati ülesseatud ees
märk 136,4 prots. Aasta lõpuks oli wa
nametalli kogumises ülejääki 147.019
krooni.

Wabariigi walitsuse otsuse kohaselt sõl
miti k. a. 24. jaanuaril Inglise firma
Joh. J. Thornycrostllga leping kogutud
ennetustega allweeläewade häwitaja ehi
tamiseks. Laew walmib juba käesolewa
aasta warasügiseks ja antakse merejõudu
de käsutusse. Laewa lunastamiseks puu-
duwa summa kogumiseks jätkub waname
talli kogumine ka käesolewal aastal.

Hoiu- ja laenuprotsent madalamaks
Hoiu- ja laenuprotsendi alandamise kü

simus oli arutusel protsentpaberite emis-
siooninõukogu koosolekul majandusminis
ter L. Sepa eesistumisel. Nõukogus lei
dis hoiu- ja laenuprotsendi alandamine
põhimõtteliselt pooldamist. Krediitasutus-
te seaduse muutmise ümber tekkis elawaid
waidlusi, kuna eelnõus ettepandud kujul
seaduse muutmine nõukogu poolt ei leid
nud üldist heakskiitmist.

Wäli^naalt
Slowakkias käib sõda ungarlastegi»
Ungari ja Slowakkia wäeosad on kat

kestanud waherahu, mis kuulutati hilju
ti, jätkates wõitlusi Slowakkia-Ruteenia
piiril. Wõitlused on käimas kahe stratee
gilise mäe pärast Michalovce sektoris.
Wõitlused olewat nõudnud hulga ohw-
reid. Wäidetakse, et Ungari patareid on
pommitanud Revistia küla ja et staabioh-
witserid on asjata püüdnud lõpetada wae-
nulikkusi, mis kestsid kogu pühapäewa pä
rastlõuna ja jätkusid öösi. Slowakkia po
liitilisis ringkonnis arwatakse. et ungar
lased püüawad wallutada territooriumi
niipalju, kui see osutub wõimalikuks, et
puri määramise läbirääkimisi! awaldada
Slowakkiale surwet.

Leedus uus walitsus
Leedu walitsus astus esmaspäewal ta

gasi. Uue walitsuse moodustamine on
usaldatud senisele kindralstaabiülemale ko
lonel Cerniusele. Kupldub, et uueks wä-
lisministriks saab endine wälisminister
Lozoraitis.

15 uut liigsst nädalas
Tallinna Majaomanikkude Seltsi juha

tuse esmaspäewasel koosolekul tuli was-
tuwotmisele rida uusi liikmeid. Seekord
oli liikmeksastumiseks awaldanud soowi
15 majaomanikku.
Edasi otsustati aprillikuus pidada Seltsi

aastapeakoosolek. Koosoleku aeg ja päe-
wakord awaldatakse meie lehe lähemas
numbris.

RÕÕMU
teevad lastele seebimanad, kanapo
jad, jänesed ning Heitmanni uudised:
raunavärvimise tikud ja niidid ning
värvirikkad paberid ja pakivärvid.

A-S.
Mey & Landesen,

Tallinn, Viru tän. 9.

Majaomanike sünnipäevi

Taniel, Rosalie
Raaga, Selma
Altok, Aino
Maaro, Eduard
Epner, Joosep
Kurtmann, H.
Weiss, Aleksander
Lipping, Klaara

Soone, Hermann
Tall. Majaom. Seltsi juhatusliige

Kuidas areneb tänavune
linnas? i

pea-

Nõuame ehitusmäärustest

' Meile kirjutatakse:
Nõrnnstl kehi-wad ehitusmäärused,

mis normeeriwad isegi korterite suurust.
Südalinnas, näiteks, ei wõimaldata üldse
Wäikesi kortereid ehitada.

Pärides, milleks seda waja, wasta-
takse: „Meie ei taha omale hoolealuseid
khela!" Sellest peab mõistma, et kes elab
Wäikoses korteris, muutub hiljem wõi
warem hoolealuseks. Kuid see pole sugu
gi .nii. Phissmehed ja wäikese perekonnaga
inimesed i elawad kokkuhoiu mõttes mee
leldi jpäikekortereis. Suurkortereis
laialt eläwad kodanikud wõiwad kerge
mini pankroteeruda ja muutuda hoole-

alusteks.! , >
Ka wgikekortereid tuleb lubada maja

desse ehitada, sest puht ehitustehniliselt
on raske rajoonide wiisi wälja arwes-
tada korterite suurust.

Tuleks olla walwel, et Nõmmele ei
asulaks ehitama üürimaju, ja et ei häwi-
tataks Nõmme mände — mida kahjuks
siiski tehgkse, sest iga aastaga wäheneb
Nõmme ilus mets...

Ameerika ei ole enam igat-
suste-maa

Ameerika on eurooplastele olnud wäl-
jarändamise-maa. Alul oli sissepääs
Ameerikasse igaühele waba. Hiljem pan
di maksma kitsendusi, kusjuures igale rah-
wusele anti wõimalus piiratud — ja wä-
gagi piiratud — arwul Ameerikasse pää
seda. Ameerikasse sisserändamine oli alati
suur, igatahes suurem, kui sealt wäljarän-
damine. Seepärast lunduwad wiimased
ametlikud andmed Ameerika Ühendriiki
de sisse- ja wäljarändamise kohta otse stn-
satsioonilistena, kuna nad tõendawad en
neolemata nähete ühendriikide ajaloos.
Nende andmete järgi on 8 aasta jooksul,
s. o. 1931.— 1938. aastani, Ühendriiki
desse sisse rännanud 4.260.081 in. ja sa
ma aja jooksul sealt wälja rännanud
4.487.086 inimest, seega üle weerand mil
joni inimese rohkem wälja rännanud.

Alates 1830. aastast Ameerika Ühend
riigid olid eurooplastele igatsetud „kaa-
naniks", kuhu 100 aasta jooksul Euroo
past wälja rändas 38 miljonit inimest.

ülewaate saamiseks selolewast ehitus-
hoojast usutlesime arh. Tretjakewitshü, kes
meile seletas järgmist: >

..Eelolew ehitushooaeg Tallinnas tõo
tab kujuneda eriti hoogsaks. Politseiaiale,
kus walmimas wabadusristi kawaleride
ühiselamu „Wari" — suurehitus 35 kor
teriga, püstitatakse weel mitme korteri-
ühingu poolt hooneid, ka tehakse algust
Riigi Ringhäälingu hoone ehitamisega.
Sakala tn. nurgale tuleb ohwitseride kasii
no. alustatakse Westholmi gümnaasiumi
hoone ehitamise töid, e&itufel on inglise
kolledzi maja, Narwa maanteele tuleb
Eesti tööliste kindlustusseltsi hoone,
Kunstimuuseumi hoone! jne. Peale selle
Narwa maanteele tõuseh rida eraehitajate
suuremaid maju

näib kujunewät
ehitusmaterjalide

Kuigi ehitustegewus
elawast, pole karta
puudust, mis waremail aastail oli tawa-
line nähe. Ehitusmaterjalide turgu on
tundüwalt rikastanud ! riiklike tööstuste
produktsioon.

Eriti rohkesti on nüüd turul Wasalerü-
ma mormorit, mille töötlemisel kasuta
takse wangide tööjõudu. Teise fassaadi-
kiwina on leidnud rohket kasutamist Saa

remaa dolomiit, kuid selle saadawus on.
piiratud, mis tingitud korralike tööstuste
puudumisest. Oleks soowitaw, et riik wõi
mõni ettewõte asutaks Saaremaale dolo
miiditööstuse, mis warustaks meie turgu
selle ilusa materjaliga.

Sama lpgu on Tallinna paekiwiga —
siingi oleks waja luua paemurrutööstus.
Oli aeg, mil ehitamine toimus aeglaselt.
Siis wõis paasi kasutada, seda murti ja see
jõudis õigeks ajaks kätte. Kuid Praegu, mil
ehitUstegewuse tempo on kiirenenud, ei
saa paasi kasutada, kuna selle kohalejõud
mine on aeglane. Paasi murtakse käsitsi,
kuid see tööala peaks olema mehhanisee
ritud.

Jõudsasti on arenenud ka katusekiwide
tarwitamine, mis wähendab katusepleki
sissewedu.

Pealinna ehituslikku üldpilti on aida
nud tõsta Narwa mnt., Pärnu mnt. ja
Wabadusplatsi äärsele hoonete fassaadide
kooskõlastamine ja kinnitamine presidendi
poolt. See tingib suuremal nõudlikkust ja
me saame ilusa fassaadiga tänawad, kus
kõigi majade fassaadid harmoneeruwad
omavahel.

28. märtsil 1873. m
28.

29. „ 1880. a.
29. " 1894. a
29. 1893. a.
29. n 1887. a.
30. n 1873. a
31. n 1881. a.
31. n 1875. a
31. „ 1875. a.

flsftltyi- ii
Sellel teemal kirjutab ins. A. Toss aja

kirjas ..Tehnika Kõigile" järgmist: >
1. üldist: Asfaltideks nimetatakse kõiki

looduses omaette leiduwaid wõi algai-
nestest destilleerimise wõi puhumise teel
walmistatud süsinikuühendeid.

Kõik asfaldid jaotujad järgmistesse
rühmadesse:

a) Looduslikud asfaldid, mis on tekki-'
nud maa-alustes naftcimaardlates (paht-
lales) pikkade ajajärkude kestel soojust-, rõ
hu, auru ja hapete mõju all. Tuntuimad
on Trinidadi ja Bermuda asfaldid, nsis
koosnewad asfaldist, milles on 40—50%
mineraal- ja orgaanilisi aineseid.
' Asfaltkiwid õn loodusjõudude

asfaldiga läbiimmutatüd pae- wõi lii!
kiwikihid, asfaldi sisaldusega 3—20 W.
Leiukohti on Saksamaal, Itaalias, Prarit-
susmaal, Rootsis, Shweitsis, Wenemaal,
Palestiinas ja mujal. !

b) Kunstlikud asfaldid (asfaltbituumm,
bituumen) on ainesed, mis walmistatakst
naftast desMeerimise wõi puhumist teel.
Need sarnlewad omaduste poolest loodus
likele asfaltidele, sisaldawad aga parafii
ne ja fenoole. Tuntuimad nasta-assaldid
on spramex. mexphalt, mehhiko-ebano jt.

c) Estoasfalt (errd. estobituumeu) saa
dakse põlewkiwi-toorõlist destilleerimise
wõi puhumist teel. üldomaduste poolest
ta sarnleb nastaasfaltidele. i

d) Asfaltemulsioon (ja niiskusool) on
asfaldi ja wee emulsioon mitmesuguste
emulgeeriwate ja stabiliseeriwate ainese
ga. Asfaltemulsioon sisaldab ca 50%
mett. Olles peale kantud õhukest kihina,
emulsioon laguneb, wesi aurab wälja ja
puhas asfalt jääb piuna katteks.
e) Külmasfalt on asfalt lahustatud ben-

I siinis, bensoolis wõi kergeõlides (keros-
siin, antratseen jne.). Pinnale määritud

I külmasfaldist lahkuwad lahutusained ja
! asfalt jääb järele.
! f) Patenteeritud asfültpreparaadid üa-
gu inertool, gabriit, dprsiit jt. Need on
neutraalsed ja sisaldawad mitmesuguseid
aineseid, nagu kummit jt., mis tõstawäd
preparaadi füüsikalisi omadusi ja teewad

> ta püsiwamaks.
! 2. Asfaldi omadused. Erikaal 1,07—
j 1,09; soojajuhtiwusttegur X —0,6; wääw-
lil 0,9%, mineraallahust 0,3—0,5%;
happekindel; lahustub wääwelsüstnikus
(CS2), bensiinis, bensoolis, kerossiin- ja
antratseenõlides.

Ehitustehnikas kasutatawad asfaldid
on peamiselt toorõlidest puhutud asfaldid
ja neid saab walmistada mitmesuguses
kõwaduses. olenewalt sellest, kui palju
kuuma õhku puhutakse toorõlist läbi. As
faldi peaomadus, mis wõimaldab laial
dast tarwitamist, on kleepuwus.

Asfaltide kõwadust määratakse pehmu-
mistäpi määramisega Kraemer-Sarnow'i
wõi rõngas- wõi kuukrneetodi järgi. Ka
penetratsiooni määramine on laialdaselt
rarwitataw. Estoassalte lastakse turule

pehmumistäpiga (Kraemer-Sarnowi jär
gi) 15° C—70° E wahel. I

Estoasfaltide omaduste kohaselt tuled
nende tarwitamistl silmas pidada jarg-

imist: ' . 1 ' j
a) Ehitustöödeks tarwilikku wedelust

cwiwad estoassaldid temperatuuril 123°
C, kuna naftaassalte tuleb soojendaia ku
ni 163° E. Kuumendamin^ üle nende pii-?

Ä ride on otstarbetu ja kahjulik.
b) Tuleb hoiduda pikaealisest kuumu

tamisest kateldes, kuna Mega wõiwad
märksalt muutuda asfaldi omadused.

-! c) Kasutatagu wõimalikult pehmemaid
asfalte, et ära hoida asfaldi hapraks muu
tumist külmal ajal. j- ^ |

3. Asfaldi kasutamiswöimalusi ja -wü-
st: Ehitustehnikas on wäga mitmespgu-
stid asfaltide kasutamiswöimalusi: 1) tee-
ehrtusmaterjalina, 2) katusepapitöösürs-
tes, 3) isoleerwaheudina niiskust wastu
ja 4) isoleerimiseks hapete wastu.

Asfaldiga ifoleerimiswiise
on mitmesuguseid:

a) Isoleerimine otsest pindarmse teel
kuuma asfaldiga, asfaltemulswoniga.
külmasfaldiga, niiskusooliga, inertooliga,
gabriidiga jms.

(Järgneb.)

Majaomanik küsib
„Minu wõMemisi uues majas esineb

majawamm. Kas see on majale hädaoht
lik ja kui, siis kuidas tema wastu wõi-
deldq?"

Wastus. Majawamm on majast wäga
ohtlik waenlane. Kui tehta wastu aeg
sasti abinõusid tarwitusest ei wõeta^ siis
wõib see ajajooksul põhjustada maja täie
likku läbimädanemist ja kokkuwarisömist.
Uuemad uurimused näitawad, nii imelik
kui see ka ei näi, et majawamm esineb
palju sagedamini just uute majade juu
res. See nähe wõib olla tingitud sellest,
et puu kaitse mädanike wastu on üüüstkt
weel wähe arenenud.

Arwestades suuri rahwamajanduslikke
kahjusid, mida majawamm ja teised puu-
mädanikud põhjustawad, on kõikjal wõe-
tud tarwitusele energilisi Abinõusid nende
wastu wõitlemiseks. Meil on tegelnud
ltende küsimustega Tartu ülikooli taime
haiguste katsejaam, millist asutust poolt
katsejaama juhataja E. Lepiku sulest on
antud wälja põhjalik raamat majawam-
mist ja selle tõrjest. Raamat on saadawal
raamatukauplustes ja see maksab ainult
45 senti.

Üldiselt wõib tähendada, et kõige eduka
maks waheniks majawammi wältimiseks
on puu immutamine. Jmmutuswahen-
deist on osutunud kõige tagajärjekamaks
Wollmanni-sool „Rütgers".
See on kollane pulber, mida tuleb lahus
tada 4% wesilahus, ja sellega puuosad
2—3 korda üle peitsida. Põhjalikemalt
käsitab aga mitmesuguseid tõrjewiise, na
gu öeldud, ülalmainitud brosüür.
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Kolmapäeval, 29. märtsil. 7.00 Äratus-

mäng, Võimlemiijie! 7.20 õlge aeg. Ilmatea
de. Päevauudise^. ]7.30 Hommikukontsert.
(Helipl.), 8.15 Hommikupalvus — õp.
B. Bluum.. (Jaani kirikust). 8.38 Tallinn ja
Türi: Turuteated. 16.50 Teated ja reklaam.
17.00 Türi: Prantsuse keel—mag. K. Kann.
Tallinn ja Tartu: ] Richard Tauber laulab
©peretilaule. (Hpl. j. 17.30 Muusikaline va
heaeg. (Helipl.). 17.45 Türi: Puutöökoja
loomakasvatuse-nõjunik mag. agr. A. Kivi
mäe; Soodustusi jsilo- ja sõnnikuhoidlate
ehitamiseks. 18.Ö0l Türi: PõllumajandusU-
kud teated. 17.45 Tallinn ja Tartu: Para-
mounti teatriorkester mängib. (Kpl.). 18.10
Helisev Havai (Hpl.). 18.40 Päevauudised.
19.00 õige aeg. Teated. 19.10 Hakkame pil
distama! Lühiloengute-sari fotosõpradele.
Saatekavas iga nädal samal ajal. 16.20
Triomuusika. Corso-trio. 20.05 Välispoliiti
line vestlus — peatoimetaja Eduard Laa-
man. 20.25 Eesti spordi Keskliidu ja Eesti
Mängude peakomljtee esimehe Karl Terra
ss sõnavõtt n Eesti Mängude puhul, 20.40
Modest Mussorgskä 100. sünnipäeva saade.
21.45 õilme Ploompuu: Kui vanemad ei ole
ühel nõul. (Lastevanematele). 22.00 õige
aeg. Päevauudised ja sporditeated. 22.10—
23.00 Idamaine muusika. RR orkester.

Neljapäeval, 30. märtsil. 7.00 äratus-
mäng. Võimleminj. 7.20 õige aeg. Ilma
teade. Päevauudised. 7.30 hommikukont-
oert. (Helipl.) 8.15 hommikupalvus — õp.
G. Klaüs. (Jaani (kirikust). 8.35 perenais
tele. 8.40 turuteated. 16.50 teated ja rek
laam. 17.Ö0 Türi:: Inglise keel edasijõud
nutele — R. Seth. Tallinn ja Tartu: Heli

sid kinoorelil. (Helipl.) 17.30 muusika
kohvikust „Harju“. 18.10 Meie ise... Lu
gusid ja laule lastelt enestelt. (Mudilas
tele.) 18.40 päevauudised. 19.00 õige aeg.
featbd. 19.10 viis minutit tervisele —: dr.
inedj M. Kask. (Tartust.) 19.15 koori-j ja
boolojlaule. Tallinna õpetajat^ Seminari ja
Pedagoogiumi segakoor, juh. August
Fruül, ja Selma Ostrov (sopran). 2{MX)
malepartii RR-raadiokuulajad (XII).
Suurmeister Paul I Keres. (Tartust.) 2010
majanduslik ringvaade — toimetaja Leo
Grandberg. 20.26 „Metsmeea- ja kajju-
neid", Arvi Rahula kuuldemäng. 21.10
Sibeliuse-sari (XI). 22.00 õige aeg. Päe-
vauudised ja sporditeated.; 22.10—23.00
kolme prantslase kontsert. RR orkester.

Seedel, 31. märtsil. 7.00 äratus-
mäng. Võimlemine. ■'7.20 õige aeg.: Ilina-
teade. Päevauudised. 7.30 hommikukont-
sert. (Hpl.) 8.15 hommikupalvus — mis
joni juhataja H. Põld. (Jaani kirikust).
8.36 Tallinn ja Türi: Turuteated. 16.50
teated ja reklaam. 17.00 Türi: Sõime
keel: mag. Johanjnes Aavik. Tallinn ja
•(Tartu: Meyerbeeri helindeid.! (Hpl.). 17.30
nüüd mängib Will Glahš akordioniorkea-
ter. (Hpl.) 17.45 Türi: Eesti Maakirja
Kasvatajate Seltsi sekretär Peeter Kallit:
Eesti maakarja aretusest. 18.00 Türi: põl
lumajanduslik päevaküsimus. 17.45 'Tal
linn ja Tartu: Tangosid. (Hpl.) 18.10
märtsi-laste sünnipäev. Lemmiklugusid ja
-laulle. 18.40 päevauudised. 19.00 õige aeg.
Teated. 19.10 sbololaule. Artur Rinne.
19.30 eesti keel —- Richard Kress. 16.50
sisepoliitiline vestlus — ümar Raudjma.
20.06 IX sümfooniakontsert. (..Estonia"
kontsertsaalist). 22.00 õige aeg. Päeva
uudised ja sporditeated. 22.10—23.00 hom
mik, lõuna ja õhtu (Hpl.) j

Kindlamaks sillaks üle
-t- 

..puuduse ja

oui^ude ocu
ii
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MAJA"
elukindlustuse

poliis.

nsöblllarfllnlod
külastage]

A. Soometsa
uut mööbllüri
Pärnu nmt< 32,

tel. 414-24

Töö korralik
Hinnad avamise puhul

eriti odavad.

Pianiinod
müüa

Päikese Ne 4—2
kiaveritõöstuses.

Arst id

Bambaarst

R. Garevitsch
Tatari fcän. tz —4.

Telef. 464-77.

Vastuv. kl. 10—1 ja 4—7.

Kansthambad.

Katusetõrvavabrik „E E S TIT Õ R V4i
müüb lakk-okaspuu katuse tõrva, mis näitustel hinnatud
kuldaurahaga. Meie tõrv ei jookse maha katuselt
kuuma ilmaga ega pteegi paikese käes, ka talvel
külmaga ei pragune ega kisu lõhki pappi oma

sitkuse tõttu Kauba eest vastutus.
Asjatundjate juhatusel teeme aastase vastutusega uusi
katuseid, tõrvame ja parandame. Maksutingimused
soodsad. Mtidrivahe 20, telef. 464-62.

Plekitööstus I
Tallinn, 8. Pääsnkese

HAITOV
3 Telef. 305-39

Vihmaveetorud, ren- Katuste käimine
nid, korstnakaped,
plekkahjud, igasugu- lo parandus
sed pleki- ja vase-

tööd Soodsad maksutingimused

Korteripakkumisetl

Metalli 8—3. Ühetoaline
pliidiga korter. I kord. Elek
ter, vesi ja klosett kojas.
Vaiksele abielupaarile ära
anda. Üür 15 kr.

VHIardl 21—5. Suur kor
ter. 3 tuba, köök, esik. H
korral. Elekter. Vesi ja klo
sett kojas. Üür Kr. 40.

Uus Tatari 11—2. 1 tuba,
köök, I kord, petroli valg.,
vesi pesuk., klosett väljas,
üür Kr. 16.—.

Katusepapi 7—4. 3 talli
ni umi ära anda. Hind ä 5
kr. Vabanevad 1. apr.

Tatari 29—3. Väike töö-
toaruum välja üürida. Kuu
üür Kr. 25.

Heina 26—4. 2 tuba,
köök, esik, H kord, elekter,
vesi ja klosett kõrt., üür
Kr. 30. Kindlas teenist. pe
rekonnale.

Kopli 48—1, tel. 449-73.
2 tuba, köök, I kord, ejek-
ter, vesi kõrt., klosett kojas
Vaiksetele Inimestple,

Telliskivi 50-b—-2. 2 tu
ba, köök, esik, IH k., elek
ter, vesi ja klosett kõrt.
vannituba.

Astri 17-a—1. 2 tuba,
köök, esik, I kord, elekter,
vesi ja klosett kõrt., üld-
vann. Päikesep.

Nõmmel, Koidula 5—2,
Kivimäe jaama juures. 4
tuba, köök, esik, vannituba,
I k., elekter, vesi ja klosett
kõrt. Näitab kojam. kl. 5—
6. Vabaneb 7. aprillil.

„Nömme K L. 8." 15.00
16.00 heliplaate ja! teateid.

hei Tallinna 8. jaoskonnakohtunik.

Surn. Karl Lageda pärand, asjas.
Laupäeval, 1. aprillil. 7.00 äratüsmäng.

Võimlemine. 7.20i Õige aeg. Ilmateade.
Päevauudised. 7.30 hommikukontsj (Hpl.)
8.16 hommikupalvus — õp. A. Soomre.
(Jaani kirikust). ( 8.35 perenaistele. 8.40
turuteated. 16.50 teated ja reklaam. 17.00
nädalalõpu-kontserjt. RR orkester. 17.50
siseminister R. Vejermaa sõnavõtt valdade
reformi kehtima hakkamise puhul. 18.10
täna kõneleme jälle lennukitest ja lenda
misest. (Noortele). 18.40 päevauudised.
19.00 õige aeg. Teated. 19.10 saatekava-
vestlus. 19.25 laupäeva õhtukontsert*
Kaastegevad: Corso-trio ja Aarne Viisi
maa (tenor). 20.30 hõbehall kevadisel
proovisõidul. Midaj mikrofon kuulis oma
selle aasta esimesel ringreisil mööda ko
dumaad. 21.15 ..Lõbusad kaimud" helista
vad vahu tantsulugusid. 22.00 õige aeg.
Päevauudised ja| sporditeated. 22.10—
24.00 rõõmus hüvastijätt nädalaga.

! „Nõmme K. L. 8." 15.00 heliplaate. 15.30
J,Kalevipoja põrguskäik" — esitavad Kivi
mäe algkooli õpilased.

Pärijate üleskutsed
' i^ - I

Tallinna 1. jaoskonnakohtunik.
: >

; Surn. Eduard Mussl, Mart Puusepp’a,
Luise (Lovisa, Kristina) Bertmann'i, Vil-
lem-Juhan Hanson’1, Anna Hansonl pä
rand. asjas. j

Tallinna 5. jaoskonnakohtunik.
- Surn. Gustav Kaskmets’a, Aieksaader-
KUp’i, Anna Kuris’e, Voldemar-Johanne*
Heffter’1 pärand, asjagi.

Tallinna 6. jaoskonnakohtunik.
Surn. Oskar Liiki, Johannes-Arnold Ran

doja pärand, asjas, j
Tallinna 8. jaoskonnakohtunik.

Surn. Jüri Meokas’p pärand, asjas.

Raasiku jaoskonnakohtunik.

Surn. Johann-Ludvig Kemerl (Kärner).
Mart (Martin) Krasmus’e, Julius Sestverl.
Johan Leemeti (Lemet), Johannes Riipere
(Riisberg), Kaarel Tooming^, Mart Lagle,
Mihkel Jõhvik’a, Juhan Peelbauml, Hind*
rek Puksi, Johan Kuulmannl pärand. a^Eua.

Rapla jaoskonnakohtunik.

Surn. Peeter Masso, Arkaadi Kaski,
Martin Brecherl pärand, asjas.

Haapsalu jaoskonnakohtunik.
Surn. Mart Manni, Aleksander HaJbakl,

Jaan Habakl, Herman Livohl (Lüvo), Prti-
dik Lastoni, Mart Hjindreksoo (Hindrek-
son), Rein Piiri pärand, asjas.

Vastutav peatoimetaja: R Viederfeldt.
Väljaandja Tallinna Majaomanikkude Selt»

Tallinn, Harju 45 (Vabadusväljaku nurgal)

Sulaijaha ja kassatagavarad Kr. 4.200.000.-
Laenud Kr. 9.900.000*-

Hoiusummad Kr. 16.000.000*
Arveteseis Kr. 17*600.000.

Välisrahu ost-müük Seifide üürimine

Müürivahe 25, I kord.
Büroo-, lao- või äriruumiks
välja üürida. Näitab H.
Kingo, Valli 4—13.
] Raua 33-b—1. 5 tuba,
köök, esik, teenijat., vanni
tuba, HI kord, elekter, vesi
ja klosett kõrt. Kr. 120.—.

Raua 33-b—1. 3 tuba,
köök, esik, teenijatuba, H
kord, elekter, vesi, klosettort. Kr. 100. !

Viljandi 28—1. Ühetoaline
pliidiga korter äiu anda.
Elekter, vesi ja klosett
kojas.

Teat, saab Köie 16—2. Sü
dalinnas remonteehtud kor
ter, 2 tuba ja köök, välja
üürida (võib ka, puhtama
tööstuse j. m. otstarbeks).
H kord, elekter, vesi pesu
köögis, klosett kojas.
1 Kolde 47—1. 1-sel korral
2 tuba ja köök ära anda.
Klosett esikus, vesi köögis.

Ütsltnfl toad |

Viru 15—7. 2 päikesepool
sel tuba puhtamaks tööstu
seks või elamiseks.

Vaikne 7—2. Möbleeritud
tuba üksikule preilile või
härrale ära anda.; Magasini
tänava omnibuse lõpppea-
tuse juures.

Graniidi 31—11. Korteri-
kaaslane võib tulla üksiku
vanema naister. juure. Vaa
tama tulla peale; kella 5
P. I.

Tehnika 17—5. Möbl. tu
ba vanni tarvitusega intel-
Iig. isikule ära anda.

Jõe 7—6. Omaette tuba
ära anda, soovitav tütarlas
tele.

Liiva 18—28 (hoovis
uues majas, H kord). Suur,
2 aknaga, mööblita tuba,
erasissekäiguga, päikese-
poolne, ühele või kahele
kindlas teenistuses isikule
ära anda.

V. Patarei 13—4. Korra
likku meeskaasüürilist vaja
1. aprillist.

Kalja 7—16. Kaasüürili-
seks võib tulla kindlas tee

nistuses korralik isik.
Tulla õhtul kell 5.

Tina 4—1. Soe tuba köö
gi tarvitamisega ära anda.
Näha ainult kella 16—12
homm.

Vismari tän. 41—10. Kor
ralik preili või proua võib
tulla kaasüüriliseks korra
likku väikesesse perekonda.

Konderi 1—14. 1-sest ap
rillist vabaneb ilus, päikese
paisteline tuba, esik, V. C.
täiesti erasissekäik. Mööbli
tega või ilma. Uues kesk
küttega kivimajas, H korral.

Niine 13—1. Kaks suure
mat, sooja, hästi möbleeri
tud tuba üksikult või koos
ära anda soliidsele, kindlas
teenistuses üürilisele. Näha
kella 1 peale.

Kopli 10-a—6, hoovima
jas. Noor naisterahvas võib
tulla toakaaslaseks samasu
guse naise juure.

Liivamäe 3—7. Kaasüüri
liseks võib tulla korralik

isik.
Prii 14—20. 2 hästi möbl.

tuba välja anda, soovikor-
ral täielise pansioniga. Nä
ha peale k. 12 p. 1.

Hobuse 12—2, H kord.
Tuba ilma mööblita välja
üürida perekonnas.

Lennuki 26—10. Erasis-
sekäig.tuba ära anda mees-
terahv.,vähese mööbliga või
ilma. Tulla peale kl. 4 p. 1.

Tina 12-a—2. Erasissek.
tuba välja üürida ühes
kütte ja valgustusega.

Raudtee 18—3. Mööblita
tuba köögi tarvitusega ära
anda.

Roheline aas 12—7. Möbl.,
erasissek. tuba välja üürida.

Viimsi 50—107. Kaasüü-
rüiseks võib tulla korralik
isik.

Malmi 3—31. Tuba ära
anda 1—2 isikule. Mööbliga,
erasissekäik.

Narva mnt. 40—10 (hoo
vimajas ). Erasissekäiguga.
möbleeritud tuba üürile to
da kindlas teensituses här
rale.

Sakala 40—9, suures hoo
vimajas. Päikesep. väik
sem, vähese mööbliga taba
ära anda korralikule, aihe-

tisk. isikule. Näha kL
%11—12 ja 6—7. Pühap.
ainult enne lõunat Soovik,
klaveri, telefoni ja vanni
tarvitus.

Koidu 11—5. Kaasüürili
seks Võib tulla ametiskäija
naisterahvas. Näha peale
kella 5.

liivalaia 69—7, Vopdi-
ruum noormehele ära toda.
Tulla kl. 12—7 p. 1.

Aia 2—4. Kaasüüriliseks
võib tulla (pool tuba). Üür
9 kr. kuus. Näha kl. 8—6
P. 1.

Luise 8—11-a. Kaasüüri
liseks võib tulla kindlapal-
galine töömees. Teat. saab
kõrt. 4.

Tondi 21—5. Kindlas ame
tis käija vanem mees või
naine võib tulla kaasüürili
seks.

Liivamäe 29—7. Puhtas
teenistuses, korralik nais—
kaasüüriline saab omaette
nurga. Näha kl. 5—7 Õht
(Vahast ka päeval.)

Vismari 34—4. Kaasüüri
liseks võib tulla kindla®

ametis meesterahvas.

j Korteriotsimised j

3-liikmeline perekond;va
jab maja lammutamise tõt
tu 1. apr. (ehk ka hiljem)
1—2-toalist

Korteri*.
Soovitav linna sees või] lä
hemas ümbruses.

Teated Kaupmehe 6—15
või sXt. ,,283“ all.

Trükitud „EDU“ trükikojas, Vene tän. 16,


